contenido en su obra *Miscellaneum centum de Oratione, praesertim Psalterio et Rosario Virginis Matris et de institutione recta oratorum et actis quibusdam eorum, de pertinentibus ad illa*. La obra fue compuesta en 1586. Nuestro texto se halla en la edición de Colonia III 525.

Octogesimum tertium miscellaneum

1 *Pater noster, Ave Maria, Credo et Salve, lingua vulgari donanda.*

2 *Biblia vulgaris quibus permittenda.*

1 Quod sunt, qui contra illud dictum praefati nostri Enchir.^d¹⁸ videlicet expedire, ut *Pater noster, Ave Maria, Credo et Salve*, fideliter versa aliquibus non callentibus linguam latinam, ut melius intelligerent et contemplarentur contenta in eis, contra, inquam, hoc, sunt qui opponant. Primo, quod Italia non utitur huiusmodi versionibus. Deinde, quod foeli. recordationis Pius V vetuit usum Horarum B. Mariae Virginis linguam vernaculam versarum.

Ad quae respondetur primo, negando, quod illorum quatuor versione non utatur Italia, cum enim Romae, quae caput est eius, ac totius Orbis Christiani permittantur verti et typis excudi. Tum quia, ex eo quod aliquid non fiat in Italia vel alibi, non sequitur non posse iuste fieri alibi vel in ea, neque ex eo quod aliquid fiat in ea vel alibi, infertur id iuste fieri posse in ea vel alibi, quia illa sunt diversa, et a diversis non fit illatio; et quia multa bona non fiunt in Italia vel alia regione quae iuste fieri possunt; et contra multa mala, quae iuste fieri non possunt, ut palam est.

Secundo, quod aliud est officium Virginis Mariae, et aliud *Pater noster, Ave Maria*, et *Credo et Salve*, et Pius V non vetuit haec quatuor haberi versa in vernaculam linguam, neque omnia contenta in officio Virginis Mariae in linguam vulgarem versa, sed tantum officium ipsum, ut patet in sua extravaganti.

Tertio, quod causa prohibendi, nempe quod erant multa superstitiosa composita ex capite impressorum, non habet locum in his quatuor, et cessante causa, debet cessare effectus.

Quarto, quod in tota Ecclesia Hispana cum magno fructu puerorum id permittitur ab Ordinariis et Inquisitoribus ex versione Dominici Soti, viri eruditissimi iuxta ac piissimi, ac aliorum eruditorum, et in latissimis Indiae regnis haec quatuor et alia multa Doctrinae Christianae in suam linguam vernaculam versa, cum magno fructu docentur, et ante circiter 35 annos quidam Cantaber pius et doctus magna cum approbatione supremi Regis Catholici Concilii, parique utilitate Christianismi provinciarum, quae lingua Vasconica (quae remotissima est a Latina, Itala, Hispana et Galla) in finibus Hispaniae et Galliae ad Oceanum utuntur, haec quatuor et totam summam doctrinae christianae vertit in linguam Vasconicam, simul et docuit, quod utinam ante quingentos et mille annos factum fuisset; et quantum profuerit summa doctrinae a praefato Canisio composita et in varias vulgares linguas versa, ex edicto Caesaris Ferdinandi, cum primis omnium Caesarum Christianismi colligere licet.